kemudaratan wajib untuk dihilangkan.3 Salah satu masalah kemudaratan yang sering

dipertanyakan adalah tentang kesehatan.

1Firman Arifandi, Qowaid Fiqhiyah Sebagai Formulasi Hukum (Cet. I; Jakarta: Rumah Fiqih

Publishing, 201 M), h. 9.
2Musallim bin Muḥammad bin Mājid, al-Mumti’ fī al-Qawā’id al-Fiqhiyyah (Cet. I; Riyad: Dār

zidnī, 1428 H/2007 M), h. 27.
3Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad bin Muḥammad al-Būrnū Abū al-Ḥāris al-Ghazālī, al-Wajīz fī

Iḍāḥi Qawā’id al-Fiqhi al-Kulliyah (Cet. IV; Libānon: Muassasatu al-Risālah, 1416 H/1996 M), h. 263.

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/

Abu Żar

menjawab “ketika aku berada di Syam, terjadi perbedaan pendapat antara aku dengan

Mu’awiyah tentang firman Allah swt. mengenai ancaman bagi orang yang menimbun

16Abu Zakariya Muhyiddin bin Syaraf al-Nawawī, Ṣahih Muslim Bisyarḥi al-Nawawī, Juz 11 (Cet.

I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1347 H/1929 M), h. 43.
17Qaṭb al-Rīsūnī, “Qā’idah: Yutaḥammal al-Ḍarar al-Khās Lidaf’i al-Ḍarar al-‘Ām wa

Taṭbīqātuhā al-Mu’āṣirah fī al-Majāllīn al-Tibbī wa al-Bay’ī”, Majallah Kulliyyah al-Syarī’ah wa al-

Dirāsāt al-Islamiyyah 32, no. 1 (2014): h. 273.
18Muhammad bin Ismail al-Bukhāri, Ṣahih al-Bukhāri, h. 73 No. 2158.
19Muhammad bin Ismail al-Bukhāri, Ṣahih al-Bukhāri, h. 73 No. 2166.
20Muḥammad bin Ismā’īl bin Ṣāliḥ bin Muḥammad al-Ḥasanī, Subul al-Salām, Juz 2 (t. Cet;

Makkah: Dār al-Ḥadīṡ, 1427 H/2006 M), h. 27.
21Abdullah bin ‘Abdi al-‘Azīz, Syarḥu ‘Umdatu al-Fiqh (Cet. II; Riyāḍ: Maktabah al-

Rusyud,1429), h. 805.